
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 261      DEL 21/02/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023,  DEGLI  INCARICHI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,

DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI

PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI

PENSILINE  METALLICHE  A  PROTEZIONE  DEGLI  INGRESSI  DEL  PAD.  11

DEL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  VARESE  -  ASST  DEI  SETTE  LAGHI.

IMPORTO COMPLESSIVO € 7.612,80  (C.I. 4% E I.V.A. 22% COMPRESI). CIG:

B050306A74.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023,  DEGLI  INCARICHI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,

DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI

PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI

PENSILINE  METALLICHE  A  PROTEZIONE  DEGLI  INGRESSI  DEL  PAD.  11

DEL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  VARESE  -  ASST  DEI  SETTE  LAGHI.

IMPORTO COMPLESSIVO € 7.612,80  (C.I. 4% E I.V.A. 22% COMPRESI). CIG:

B050306A74.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

premesso che  i  tecnici  di  riferimento  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  a  seguito  di 

verifiche sullo stato di conservazione del rivestimento del padiglione 11 del presidio ospedaliero di 

Varese,  di  questa  ASST,  hanno  relazionato  quanto  segue:  “Con  il  passare  degli  anni  detto  

rivestimento presenta delle fessurazioni con il distacco delle piastrelle e la conseguente caduta al  

suolo  delle  stesse.  In  un  incontro  con  la  direzione  aziendale  e  i  RLS  è  stata  evidenziata  ed  

analizzata tale criticità che comporta il rischio di ferimento delle persone che si trovassero nelle  

adiacenze  dell’edificio  nel  caso  di  caduta  di  parti  del  rivestimento.  Si  è  provveduto  quindi  a  

posizionare  sul  perimetro  delle  recinzioni  provvisorie  che  impedissero  l’avvicinamento  e  si  è  

programmata la realizzazione di due pensiline metalliche a protezione degli ingressi.”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che, al fine di scongiurare le succitate criticità, in aderenza alle disposizioni emerse nel 

corso del predetto  incontro con la direzione aziendale e i RLS,  con determinazione n. 1692 del 

01.06.2023 è stata affidata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, la realizzazione 

di  n.  2  pensiline  metalliche  a  protezione degli  ingressi  del  pad.  11 del  presidio  ospedaliero  di 

Varese, alla ditta Carpenteria Crestani S.r.l., per un importo di € 22.000,00 (oltre IVA 22%), pari a 

complessivi € 26.840,00 (IVA 22% compresa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio con ID 

Sintel 1701102661116 del 27.11.2023;

dato atto inoltre che data la particolarità delle opere strutturali di che trattasi, il RUP, Ing. Roberto 

Guarnaschelli,  ha  ritenuto  opportuno  procedere  all’affidamento  a  qualificata  ditta  esterna 

all’Azienda  dei servizi  di verifica strutturale e di progettazione esecutiva, unitamente a quelli di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art.  9  del  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  inferiore  alla  soglia 

comunitaria, revisionato con delibera n. 482 del 31.8.2022;

dato atto che: 

- l’Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (ARIA)  di  Regione  Lombardia 

costituisce soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici e le ASST della Regione 

Lombardia  e  che  la  stessa  ha  messo  a  disposizione  degli  Enti  medesimi  la  piattaforma 

telematica di e-Procurement Sintel per l’acquisizione di beni e servizi;

- in  data  12.02.2024  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  Sintel  specifica  procedura  di 

affidamento diretto previa acquisizione di preventivi (ID: 179426808), ai sensi dell’art. 50 

c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, avente un importo posto a base di gara di € 6.415,69  (C.I. 4% 

ed I.V.A. 22% escluse) con richiesta di offerta da inoltrarsi entro il 15.02.2024 ore 12:00, 

invitando a presentare offerta il libero professionista Dott. Ing. Maurizio Novarini, con sede 

legale in Piazza del Carmine n. 2, 27100 Pavia (PV), qualificato per l’ASST dei Sette Laghi 

per  la  categoria  professionale  oggetto  dell’affidamento  ed  in  possesso  di  comprovate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

specificato che, come si evince dalla documentazione posta a base di gara, l’operatore economico è 

tenuto  a  presentare  alla  Stazione  Appaltante  la  propria  offerta,  tenendo  conto  del  combinato 

disposto dell’art. 8 c. 2 e dell’art.  41 c. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 2 c.3 della L. 49/2023, per 

effetto della quale lo sconto offerto è da determinarsi solo sul valore delle spese (€  1.283,14, oltre  

C.I. 4% e I.V.A. 22%) mentre l’importo per il compenso (€ 5.132,55, oltre C.I. 4% e I.V.A. 22%) 

non è soggetto a ribasso;

preso atto che entro il termine stabilito, ore 12:00 del 15.02.2024, il libero professionista Dott. Ing. 
Maurizio Novarini  ha presentato offerta migliorativa pari  ad € 6.000,00 (oltre C.I. 4% e I.V.A. 
22%)  e  pertanto  l’importo  di  affidamento  risulta  pari  ad  €  7.612,80  (C.I.  4%  e  I.V.A.  22% 
compresi);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato  l’art.  17 comma 2 del  D. Lgs.  36/2023  che consente di  procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:

- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  i  servizi   di 

progettazione  esecutiva,  unitamente  a  quelli  di  direzione  lavori,  coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione di pensiline metalliche 

a  protezione  degli  ingressi  del  pad.  11  del  presidio  ospedaliero  di  Varese,  al  libero 

professionista Dott. Ing. Maurizio Novarini, per un importo di €  6.000,00 (oltre C.I. 4% e 

I.V.A. 22%), pari a complessivi € 7.612,80 (C.I. 4% e I.V.A. 22% compresi), giusta offerta 

acquisita agli atti d’ufficio con ID Sintel 1707983754578 del 15.02.2024;

- di  dare  atto  che  ai  sensi  degli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono 

svolte dall’Ing. Roberto, che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita 

dichiarazione di assenza del conflitto di interessi, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,   i  servizi   di 

progettazione esecutiva, unitamente a quelli di direzione lavori, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione di pensiline metalliche a protezione 

degli ingressi del pad. 11 del presidio ospedaliero di Varese, al libero professionista Dott. Ing. 

Maurizio  Novarini,  per  un  importo  di  €  6.000,00  (oltre  C.I.  4%  e  I.V.A.  22%),  pari  a 

complessivi  € 7.612,80 (C.I.  4% e I.V.A. 22% compresi),  giusta offerta  acquisita  agli  atti 

d’ufficio con ID Sintel 1707983754578 del 15.02.2024;

2. di dare atto che l’importo del presente provvedimento pari a € 7.612,80  (C.I. 4% e I.V.A. 

22%  compresi)  sia  imputato  al  conto  patrimoniale  410535  “ALTRI  SERVIZI  NON 

SANITARI - UFF. TECNICO”, Bilancio 2024;

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e quelle di Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dall’Ing. 

Roberto  Guarnaschelli,  che,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ha  reso  apposita 

dichiarazione di assenza del conflitto di interessi, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      294                 DEL   12/02/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEGLI  INCARICHI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE

LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE

E  DI  ESECUZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PENSILINE  METALLICHE  A

PROTEZIONE DEGLI INGRESSI DEL PAD. 11 DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI

VARESE - ASST DEI SETTE LAGHI. IMPORTO COMPLESSIVO € 7.612,80  (C.I. 4%

E I.V.A. 22% COMPRESI). CIG: B050306A74.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410535              2000                  7.612,80

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 261 del  21/02/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

DEGLI  INCARICHI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE

LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E

DI  ESECUZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PENSILINE  METALLICHE  A

PROTEZIONE DEGLI INGRESSI DEL PAD. 11 DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI

VARESE - ASST DEI SETTE LAGHI. IMPORTO COMPLESSIVO € 7.612,80  (C.I. 4% E

I.V.A. 22% COMPRESI). CIG: B050306A74.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-02-21T09:03:25+0100
	ROSANGELA CONTI




